[image: ]
2

ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
[bookmark: _1sfhnbmiqxov]ВОЕННАЯ ПРОКУРАТУРА МОСКОВСКОГО ВОЕННОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.11.2025                                                                                                            №1811
М о с к в а
О наложении санкции

Первый заместитель военного прокурора Московского Военного Округа, младший советник юстиции, Качурин Владимир Сергеевич, рассмотрев материалы, полученные в ходе надзорных мероприятий,
У С Т А Н О В И Л:
10 ноября 2025 года в ходе надзорных мероприятий за деятельностью Управления Федеральной Службы Безопасности по г. Москве и Московской области, регламентированных Федеральным законом «О прокуратуре», был установлен факт нарушения со стороны сотрудника ФСБ Управления А с номером жетона 68-м и позывным «Туча», выразившийся в неисполнении требований прокурора.
	В ходе проведения надзорных мероприятий первый заместитель военного прокурора Московского Военного Округа, младший советник юстиции, Качурин Владимир Сергеевич, потребовал от военнослужащего служебное удостоверение, руководствуясь пунктом «2» части 1 статьи 15 Федерального закона «О прокуратуре» №14-ФЗ от 25 июля 2025 года. Сотрудник отказался показать служебное удостоверение, ссылаясь на Федеральный закон «О государственной тайне», однако далее ему было сообщено, что в соответствии с тем же законом, прокуратура имеет доступ к государственной тайне, но сотрудник всё также отказывался показать служебное удостоверение. Далее, в соответствии с пунктом «2» части 1 статьи 15 Федерального закона «О прокуратуре» №14-ФЗ от 25 июля 2025 года, первый заместитель военного прокурора Московского Военного Округа, младший советник юстиции, Качурин Владимир Сергеевич, потребовал от должностного лица предоставить сведения о заработной плате нижестоящих лиц в Федеральной Службе Безопасности, однако и данное требование было проигнорировано и не исполнено.
	Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии достаточных данных, указывающих на признаки неоднократного правонарушения, предусмотренного частью 9 статьи 8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
	На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом «7» части 1 статьи 15 федерального закона «О прокуратуре» №14-Ф3 от 25 июля 2025 года, статьёй 15 Трудового кодекса Российской Федерации,
П О С Т А Н О В И Л:
1. Наложить на сотрудника ФСБ по г. Москве и Московской области с номером жетона 68-м и позывным «Туча», дисциплинарное взыскание, в виде выговора, с занесением в личное дело;
2. Назначить переаттестацию военнослужащему ФСБ по г. Москве и Московской области с номером жетона 68-м и позывным «Туча», с прохождением переаттестации в органах ФСБ в срок до 13.11.2025 года;
3. Отстранить от занимаемой должности с сохранением заработной платы и должности на 72 часа до прохождения переаттестации;
4. Обязать начальника Управления Федеральной Службы Безопасности, генерал-майора, Марка Ретоварова, исполнить пункт первый настоящего постановления, а также предоставить доказательства исполнения настоящего постановления на рабочую почту первого заместителя военного прокурора Московского Военного Округа, младшего советника юстиции, Качурина Владимира Сергеевича, bla_user@rmrp.ru в течение 24 часов, с момента вступления настоящего постановления в законную силу;
5. Направить копию настоящего постановления начальнику Управления Федеральной Службы Безопасности, генерал-майору, Марку Ретоварову;
6. Настоящее постановление вступает в законную силу немедленно с момента его подписание и официального опубликования на портале прокуратуры города Москвы и Московской области.

[image: ]
Первый заместитель
Военного прокурора                                                                                              В.С. Качурин
Московского Военного округа
Младший советник юстиции

[bookmark: _GoBack]
[image: https://lh7-rt.googleusercontent.com/docsz/AD_4nXd9B0FZl2Z0x7b8ID-MUii6zTgue_mbbcZTCWHnz5jKOCF_J8Y4hrICOnQDF_Ne6NRRUxGImrlM7BgtwKGcEPgoRA_tH-CcXrKpRRiIOC_eu484PxQrs-cNaQv1-Lw7a-x63_7Y?key=6hr8w2JoIUARUqpT-2sNQJQJ][image: C:\Users\User\Downloads\загруженное (17).png]

image3.png

image1.png
[OKYMEHT MOAMMCAH I
3NEKTPOHHOW NOANUCHIO

CBE[IEHWS1 O CEPTUOUKATE 3N

ot QZAETOUS XNTS2ALCBATTVIGE.
Bnageneu: Kauypun Braaumwp Cepreesus
Mpokypatypa Poccuiickoii depepauny
AeiicTautenen ¢ 18.09.2025 o 18.09.2026 )

image2.png
OCKBA/ |

image4.png